Peres sap escriure frases molt llargues acumulant elements subordinats, com

ho podem observar, per exemple, en l'estructura de la frase següent: «Mirant la... mare que lo fill [...] era mort, fiant de la virtut [...] de aquest [...] sant, agenollada en terra [...] cridant deya: [...].».

En els extrets de Peres que presentem a continuació al costat de les suposades fonts llatines podem observar tots aquests procediments retòrics. Amb el seu ús de la retòrica —o abús, segons l'opinió d'alguns crítics tant del segle xv com del segle xx—, Peres competia amb Joan Roís de Corella d'ésser el millor escriptor en l'estil pompós que s'havia posat de moda a València cap al 1450 i que va prendre el nom de «valenciana prosa». El primer interès, però, en comparar entre ells els textos següents és el d'estudiar la seva filiació.

Mostres comparatives

El primer exemple ens fa veure, d'una banda, que Francesc de Castiglione coneix les velles actes, i, d'una altra, que quant a aquest miracle Peres segueix Antonino. En el segon exemple veiem que Antonino torna a les actes, bé que Ranzano li ofereix un resum complet; Francesc sembla basar-se en Ranzano i en Antonino, però Peres tan sols en Antonino. Quant al tercer exemple, Francesc el va abreujar molt, però Peres el va amplificar amb materials d'Antonino, a més d'afegir un detall que va aprendre en Ranzano.

1)

a) Procès (Fages (ed.), 288):

Frater Vincentius quadam die accesserat ad quoddam monasterium monachorum albarum existens inter Toletam et Valentiam in regno Castelle. Ubi cum fuit, presentibus abbatे et monachis predicavit, et nocte adveniente in dicto monasterio requievit; et summo mane diluculo, a dicto monasterio —cum dicto de Spinareta et aliis sociis— accessit per dictum regnum predictum quoisque fuit ad locum seu villam de Toleta, in quo loco seu villa predicavit, que distat a dicto monasterio per quindecim leucas. Et contigit quod unus ex monachis dicti monasterii petiit licentiam a suo abbatе sequendi fratrem Vincentium causa audiendi ab eo verbum Dei, et usque ad dictam villam de Toleta, promittens quod ab illa rediret ad dictum monasterium: qui quidem abbas recusavit dare licentiam. Unde dictus monachus, male contentus de responsione sui abbatis, secretius quo valuit pignaculum seu eloquetum [per cloquerium?] ejusdem monasterii ascendit cum papiro et calamo; et cum abbas videret quod non erat in Ecclesia eorum, petiit aliis ubi erat, et cum non reperiretur, adveniente hora meridiei seu quasi ac prandii, monachus ipse ad abbatem et monachos se transportavit, a quo abbas petiit unde veniebat:

qui respondit quod de pignaculo monasterii. Et interrogatus quid egerat in illo, dixit quod audiverat fratrem Vincentium predicanem in Villa de Toleta, et quod miraculose reportaverat suum sermonem, ac in scriptis redegerat, prout ibidem per scripturam manu sua propria scriptum eisdem abbatи et monachis docuit. Quod audiendo abbas et monachi, stupefacti existentes, consulti inter eos, unum scutiferum repente sine morosa dilatione cum abstracto seu reporto sermonis scripto per dictum monachum miserunt ad fratrem Vincentium; ubi cum fuit, narravit miraculum dicto fratri Vincentio, cui exhibuit dictum reportum, et fuit correctum et collationatum per fratrem Vincentium cum originali sermonis sui, et repertum illud concordare cum eodem originali, nil addito nilque remoto.

b) Francesc de Castiglione, par. 6 (veg. Apèndix)

c) Ranzano, p. 493:

Cum numerus eorum qui eum praedicantem audiebant frequentissime tantus esset, ut plures ab eo longissimo intervallo distare cogerentur; non tamen minus ab eis qui plurimum distantes erant, quam ab eis qui erant proximi, distincte audiebatur sermo ejus.

d) Antonino, cap. 4:

Ab omnibus autem audiebatur, non solum loco bonis propinquis, sed etiam remotis.

e) Peres, p. 9:

«[...] y egualment lo que stava luny com lo que prop stava lo entenia».

2)

a) Procès (Fages (ed.), 411):

[...] magna multitudine populi congregata ad audiendum verbum Dei dixit: «Non murmuremini si ego non predico, quia oportet expectare gratiam Dei», et in circuitu ambonis seu catafalli in quo ipse predicabat, Deo ordinante, fuit derelictus locus ubi postmodum sederunt Judei, populo ignorante eorum adventum, et paulo post venerunt omnes Judei illius civitatis ad audiendum ejus predicationem. Qui quidem Judei interrogati quis fecerit eos venire, responderunt quod nullus, sed ipsi moti in cordibus suis proposuerant venire; cum non poterat aliter accidere nisi ex superiori influencia gracie divine: quod previdens in spiritu dictus magister Vincentius expectabat nolens inchoare predicationem suam; ex quibus Judeis pro illa die et diebus sequentibus, propter ejus sanctissimam predicationem, multi fuerunt ad fidem conversi.

b) Ranzano, p. 499:

Congregata ejusdem civitatis multitudine gratia audiendae praedicationis, Vincentius, postquam ascendit locum in quo erat praedicaturus, non statim

fecit dicendi principium quemadmodum antea consueverat: quam ob rem expectabat populus et vehementer admirabatur, cogitans quid sibi vellet mora illa, quam sic praeter consuetudinem faciebat. Ipse autem hoc perpendens, «Nulla sit, inquit, vobis admiratio; silentii mei causa haec est: exspecto gratiam Dei, quae cito de coelo ad nos dimittetur: nam videbitis ad hanc praedicationem concurrere homines, quorum adventus nobis omnibus erit gratissimus. Vos autem tali cum eis utamini humanitate, ut cum venerint, loca pro eis praeparata inveniant». Vix autem verba finierat; et ecce omnis Iudeorum Synagoga veniens dixit, se illa die velle audire quae Vincentius praedicaret. Fuerunt igitur ab omnibus jucundissime recepti, atque inter multitudinem tantam locum eis convenientem habuerunt. Vir autem Dei, antequam praedicandi principium faceret, ipsos Iudeos coram omni multitudine interrogavit, quisnam fuerit ille, qui eis suaserat, ut ad audiendam ejus concionem illa die profisceretur. Illi autem responderunt, se a nemine fuisse suasos, sed quod propria sponte, veluti a Deo inspirati, illuc omnes venire deliberassent. Itaque sanctus Dei praeco principium dicendi fecit, et mox tanta gratia diffusa est in labiis ejus, quod magna illorum pars fuerit a Judaica perfidia revocata et ad fidem Catholicam conversa.

c) Antonino, cap. 6:

[...] et congregata multitudine qui venerant ut audirent eum, ascendens ambonem et tacens nihil proponebat; propter quod murmur multum erat de eo in populo quare non predicaret et expectare ficeret turbam esurientem verbum Dei per eum. Tunc ipse ait: «Non murmuretis si non predico, quoniam oportet expectare gratiam Dei». Quo dicto in circuitu ambonis in quo ipse predicabat —Deo disponente— fuit derelictus locus, ubi postmodum Judei sederunt, populo ignorante eorum adventu. Et paulo post venerunt omnes Judei illius civitatis ad audiendum eius praedicationem. Interrogati autem Judei quis eos venire fecerat responderunt «Nullus», sed exsemoti in cordibus suis proposuerunt venire. Et ex hoc interpretatus est populus quid beatus Vincentius intenderet cum dixit: Oportet expectare gratiam Dei, qua scilicet instigaret Iudeos illos ad veniendum illuc; quorum magna pars conversa est pro fidem ad gratiam eius collatam.

d) Francesc de Castiglione, cap. 13 (veg. Apèndix)

e) Peres, p. 24:

[...] muntà en la trona per a sermonar aquest gloriós sant, i tant estigué sens donar al sermó principi que la multitut del poble que era vengut per hoir-lo murmurava perquè tant los feya star sedejant la divina paraula. Tenint lo benaventurat sant de aquest gran murmur conexença, los dix: «No us enugeu, fills i germans meus, si no sermone, que mester és sperar la divinal gràcia».

Acabades semblants paraules, entorn de la trona —per disposició divina— fon dexat hun loch buyt, on aprés una gran multitud de juheus, que per hoir lo sermó venien, se assentaren; la venguda dels quals aquell murmurant poble ignorava. Foren per los cristians interrogats qui'ls havia fets venir a aquella sancta sglésia. Respongueren que nengú, sinó que per pròpia voluntat eren venguts per hoir aquell sant home. Conegué tot aquell poble que la divinal gràcia que lo benaventurat sant sperava era de tots aquells juheus la venguda. Y en aquella santa pricació fon la major part d'aquells a la verdadera fe de Jesús convertida.

3)

a) Antonino, cap. 7:

Dum [...] de civitate Vicensi Cathalonie versus Barchinoniam multitudine magna comitatus iter perageret, contigit pro sua et sequentium refectione ad quoddam hospitium declinare. Hospes autem se nihil habere dixit nisi parum farine in quodam sacco et modicum vini in fundo vegetis, quod iam vini sapore amiso acescebat. Vir autem Dei altissimi liberalitate confisus ex farina mandavit aliquos conficere panes et coqui, ac de vino illo hauriri, ut universe multitudini, quae erat circa duo milia hominum, distribueretur. Quod cum factum fuisset, tanta facta est multiplicatio panis et vini quod omnes manducaverunt et saturati sunt. Ipsum quoque vinum, non acetum sed in suavissimum saporem conversum, biberunt quantum voluerunt. Hospes autem tanto prodigo stupefactus non permisit hominem Dei inde descendere nisi prius benediceret domum suam. Crastina autem die saccus et veges, qui vacui fuerant relicti, pleni sunt reperti.